
 
www.ForzeArmate.org 

 
 

Servizi - Informazione – Assistenza - Consulenza legale – Diritti - Banca dati 
 
 
 

CHI SIAMO E COSA FACCIAMO 
 

            SIDEWEB è una società di servizi nata dall’entusiasmo e dall’esperienza pluriennale di coloro che 
hanno operato per anni nelle organizzazioni di tutela individuale e collettiva, contribuendo con la propria 
professionalità ed il proprio impegno anche alla crescita di importanti portali web quali, ad esempio, 
www.militari.org. 

SIDEWEB fornisce informazione, assistenza e consulenza legale al fine di offrire a tutti i cittadini, 
militari inclusi, un punto di riferimento solido e sicuro in merito a tali attività. In particolare, si occupa di studio 
e approfondimento della legislazione nazionale e comparata relativa agli appartenenti alle forze armate e 
forze di polizia, ed opera su tutto il territorio nazionale. 

SIDEWEB garantisce agli abbonati, oltre a tutti gli altri servizi previsti, un qualificato centro di 
consulenza telefonica giornaliera e gratuita. 

             ABBONATI, sostieni anche tu queste importanti attivita’ nell’interesse di tutti. Costo 
dell’abbonamento annuale: 30 euro per l’utente time; 60 euro per l’utente flash, da versare sul conto corrente 
postale nr.  7 0 4 3 9 0 8 8 - Intestato a: Sideweb s.r.l. - Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV). Durata 
dell’abbonamento: 12 mesi dal momento del versamento. Approfondisci l’argomento…

 
 
 

Sideweb s.r.l. 
Sede nazionale 
Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV) 
info@sideweb.it – Tel. 347 4317717 – Fax 045 7500915 
 
 

Sideweb è presente su: www.forzearmate.org – www.sideweb.it – Aggiornamenti giornalieri 
 
 

PUBBLICHIAMO LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE DEL CO.CE.R. FF.AA.. 
 

La sottonotata documentazione viene pubblicata in forma gratuita 
e di libero accesso per tutti gli utenti! 

 
 

http://www.forzearmate.org/
http://www.forzearmate.org/servizi/organizzazione_sideweb.php
mailto:info@sideweb.it
http://www.forzearmate.org/
http://www.sideweb.it/


CONSIGLIO CENTRALE DI RAPPRESENTANZA ESERCITO 
X Mandato 

AL COCER INTERFORZE Via Marsala, 104, ROMA fax 06 46912954 

MOZIONE INTESA A DELIBERARE RICHIESTA INSERIMENTO ALL'ORDlNE DEL GIORNO. 

OGGETTO: Rappresentatività del Ruolo Sergenti l Brigadieri all'interno degli 
organismi della rappresentanza militare. 

IL COCER 

VISTO: il D.Lvo 12 maggio 1995, n. 196 che ha previsto la suddivisione della 
categoria dei sottufficiali delle FF.AA. in due ruoli MarescialliIIspettori e 
Sergentilsovrintendenti; 

CONSIDERATO: che l'art. 3 del R.A.R.M. - D.P.R. 4 novembre 1979, n. 691- non è stato 
adeguato alla suddivisione in ruoli e basandosi sul precedente schema ha 
mantenuto una categoria B (Sottufficiali) non suddivisa per ruoli; 

PRESO ATTO: che, sebbene sia vero che l'attuale sistema non esclude a priori la presenza 
di SergentiIBrigadieri nella Rappresentanza Militare, di contro lo 
sbilanciamento numerico tra i due ruoli ( SergentiIBrigadieri e 
Marescialli/Ispettori ) a favore di quello dei Marescialli/Ispettori 
numericamente superiore, ha creato evidenti assenze nei 5 COCER delle 
Sezione di delegati del ruolo SergentiIBrigadieri; 

CONSTATATO: che il ruolo dei SergentiIBrigadieri, pur rientrando a pieno titolo tra i 
sottufficiali, all'interno della R.M. ha avuto in passato delle difficoltà nel 
portare all'attenzione delle autorità di Vertice le istanze specifiche del 
ruolo; 

CONSIDERATO: che, tra le tante tematiche che riguardano il personale, sono in itinere un 
riordino dei ruoli, che tante preoccupazioni nel recente passato ha prodotto 
nel personale in parola, la riforma della rappresentanza militare e 
l'imminente concertazione economico-normativa che interesserà 
ovviamente pure il personale del ruolo SergentiIBrigadieri; 

CONSIDERATO: che questa situazione continuerà a perdurare, purtroppo, fin tanto che il 
ruolo dei sergenti non vedrà riconosciuta la sua formale presenza negli 
Organismi della Rappresentanza Militare tramite l'elezione di suoi delegati 
specifici opportunamente eletti a tutti i livelli; 

DELIBERA 

Di interessare il Signor Capo di Stato Maggiore della Difesa affinché promuova un 
provvedimento che consenta, in attesa di una più ampia Riforma della Rappresentanza 
Militare, di proclamare 5 delegati COCER (uno per sezione) del ruolo SergentiIBrigadieri 
da trarre dall'elenco dei delegati COIR del Ruolo primi non eletti al COCER. 
Roma, 04 aprile 2007 

I delegati COCER Esercito 
n 

Primo 

J 

1 


